O primeiro monarca de seu do Reino de Galicia é Ordoño, nomeado rei de Galicia no 

novecentos dez (910) ata o novecentos catorce (914) no que asume tamén a coroa de León 

ata a sua morte no novecentos vinte e catro (924).

•Desde o novecentos catorce (914) ata o novecentos vinte e seis (926), Galicia se 
reintegra no reino de León

•O seu fillo Sancho Ordóñez, é nomeado rei de Galicia, subordinado ó rei de León 

no novecentos vinte e seis (926) ata o novecentos vinte e nove (929).

•Desde novecentos vinte e nove (929) ata novecentos oitenta e un (981), Galicia se 
reintegra no reino de León.

•No século once (XI) Fernando II da dinastía Ximena, casa reinante de León, divide 

os seus territorios entre os seus fillos; Afonso, Sancho e García ao que lle 
corresponde o Reino de Galicia coma territorio independente , entre os anos